Makale için kütüphane kataloğu üzerinde (07.03.2021 tarihi itibarıyla) yaptığımız çalışma sırasında toplam 2200’den fazla yazma eserler içerisinde 99 adet mahtutanın/yazmanın tefsir konulu olduğu tespit edilmiştir.<sup>25</sup> Bunların içinde dili Arapça olanların sayısı bir hayli fazladır. Osmanlıca ve Farsça olarak yazılmış tefsir konulu yazmalar da bulunmaktadır.

Kütüphanemizdeki tefsirle ilgili yazma eserler arasında Beyzâvî’nin (ö. 685/1286) *Envâru’t-tenzîl ve esrâru’t-te’vil*, onun şerhleri ve haşiyelerinin çokluğu dikkat çekmektedir. Bunun, söz konusu tefsirde edebî ve felsefî tahlillerin veciz bir üslûpla ifade edilmesinden dolayı zor anlaşılmasına rağmen büyük itibar görerek medreselerde okutulmasından dolayı olduğu anlaşılmaktadır.<sup>26</sup> Sivas özelindeki tefsir eğitim kalitesinin yüksekliğini göstermesi yönüyle bu hususu önemli bulmaktayız. Yine söz konusu yazma tefsirler arasında Ebu’l-Leys es-Semerkindî (ö. 373/983), Beğavî (ö. 516/1122), Zemahşerî (ö. 538/1144), Kurtûbî (ö. 671/1273), Neseî (ö. 710/1310), Ebussuûd (ö. 982/1574) gibi meşhur müfessirlerin eserlerinin yer alması, tefsir noktasındaki çeşitliliği ve zenginliği de göstermektedir. Eserlerin telif dönemleri göz önüne alındığında tefsir açısından ilim taliplerine geniş bir tarihsel perspektif sunduğu da dikkatlerden kaçmamalıdır.

1. 28 <i>Envaru't-Tenzil ve Esraru't-Tevil</i> Nasiruddin Ebu Said Abdullah b. Ömer el-Beydavi (Ö.T:692/1293) Hattat: Hüseyin b. Aşur el-Kelzi 1151(H)-1738(M) Nesih 29.5x12.5 19.3x9.9 394 varak 35 satır Deri
2. 34 <i>Envaru't-Tenzil</i> Beydavi (Ö.T: 692/1293) (t.y) Nesih 27.2x17.4 18x8 319 varak 25 satır Deri
3. 47 <i>El-Keşşaf an Hakaiki'k-Tenzil (1.Cilt)</i> Ebul Kasım Carullah Mahmud b. Ömer ez-Zemahşeri (Ö.T: 538/1144) (t.y) Nesih 26.5x18 18x11.2 201 varak 21 satır Karton (Ebru)
4. 57 <i>Camiü-Ahkâm-ı</i> Ebu Abdillâh Muhammed b. (t.y) İri Nesih 26x19 201 varak Deri

<i>Kur'an Tefsirü'l-Kurtubi</i> ) Ahmed el-Kurtubi (Ö.T: 671/1273) 20.5x13 25 Satır
5. 198/1 <i>Tefsiri Beyzavi</i> Beyzavi (Ö.T: 685/1286) (t.y) Nesih 20.5x14. 5 b.mm. 245 varak st.bb. Deri
6. 303 <i>Envaru't-Tenzil</i> Beydavi (Ö.T: 692/1293) (t.y) Nestalik 21x15.3 bb.cm 132 varak bb.st. Deri
7. 3917/1 <i>Envaru't-Tenzil (Cilt: 1)</i> Beydavi (Ö.T: 692/1293) (t.y) Nesih 21x14.5 15x8.5 59 varak 23 satır Karton
8. 3936/1 <i>İrşadü'l-Akli's-Selim ila Mezaye'l-Kitabi'l-Kerim</i> Ebussuud Muhammed b. Muhammed el-İmadi (Ö.T: 982/1574) Kitab Sahibi: Müfti Numan Efendi 1140(H)-1727(M) Talik 21.5x15 15.3x5.5 64 varak 19 satır Karton
9. 3940/1 <i>İrşadü'l-Akli's-Selim ila Mezaye'l-Kitabi'l-Kerim</i> Ebussuud Muhammed b. Muhammed el-İmadi (Ö.T: 982/1574) Kitab Sahibi: İbrahim Efendizade Hasan Efendi 1121(H)-1709(M) Nesih 21x16 15.5x7.5 62 varak 21 satır Deri
10. 3972 <i>Tefsirü Ebi'l-Leys</i> Nasr b. Muhammed Ebü'l-Leys es-Semerkandi (Ö.T: 393/1003) (t.y) Nesih 21.2x14. 5 16.5x9.5 248 varak 21 satır Deri
11. 3983 <i>Tefsir-i Begavi</i> Ebu Muhammed Hüseyin b. Mesud el-Ferra el-Begavi (Ö.T: 516/1122) (t.y) Nesih 17.5x12 27 satır Ciltsiz
12. 3987 <i>Tefsirü'l-Kuran (Cilt:1)</i> Ebi Leys Nasr b. Muhammed Es-Semerkandi (Ö.T: 393/1003) Hattat: Yakub b. Yakub 780(H)-1378(M) Nesih 24x17 18.5x12 276 varak 23 satır Deri
13. 3989 <i>Tebşiratü'l-Mütezzekir ve Tezkiretü'l-Mütebassir fi Tefsiri'l-Kuran (Cilt:2)</i> Ahmed b. Yusuf b. Hüseyin El-Keşaşi (Ö.T: 680/1281) 649(H)-1251(M) Nesih 24x15 18x11 254 varak 19 satır Deri
14. 3990 <i>El-Keşşaf an Hakaiki'l-Tenzil</i> Ebul Kasım Carullah Mahmud b. Ömer ez-Zemahşeri (Ö.T: 538/1144) (t.y) Nesih 25x17.5 19.5x12. 5 ? varak 33 satır Ciltsiz
15. 3998 <i>Nihayetü'l-Beyan fi Tefsiri'l-Kuran (Cilt:7)</i> Ebu Muhammed Cemaleddin Mu'afa b. İsmail eş-Şeybani el-Mevsili (Ö.T: 630/1233) Hattat: Mustafa b. Ahmed b. Yahya 614(H)-1217(M) Nesih 25.2x18 19.5x13. 5 288 varak 15 satır Deri
16. 4020 <i>Medariku't-Tenzil ve Hakaiku't-Te'vil (Cilt:2)</i> Ebü'l-Berekat Hafizüddin Abdullah b. Ahmed en-Nesefi (Ö.T: 710/1310) Hattat: Ahmed b. Muhammed El-Halil et-Temimi 778(H)-1376(M) Nesih 27x17.5 20x13.5 322 varak 25 satır Karton (Ön Kapağı yok)

17. 4029 <i>El-Keşşaf an Hakaiki'l-Tenzil</i> Ebul Kasım Carullah Mahmud b. Ömer ez-Zemaşeri (Ö.T: 538/1144) (t.y) Nesih 28x17.5 17.5x11.5 233 varak 17 satır Karton
18. 4038 <i>Esraru't-Tenzil (Fatihadan Tevbe suresine kadar)</i> Eş-Şeyh Necmüddin-i Kübra 782(H)-1380(M) Nesih 27.5x20 20.5x15.5 122 varak 29 satır Karton
19. 4041 <i>Tefsiru İbn Abbas (Tenviru'l-Mikbas min Tefsir-i İbn Abbas)</i> Ebu Tahir Muhammed b. Yakub el-Firuzâbadi (Ö.T: 817/1415) Hattat: Muhammed b. Ahmed Sahibi: Hacı İbrahim Efendizade Hasan (t.y) Nesih 29x20.5 22.5x13 250 varak 16 satır Deri (Ön kapak yok)
20. 4046 <i>Envaru't-Tenzil ve Esraru't-Tevil</i> Nasiruddin Ebu Said Abdullah b. Ömer el-Beydavi (Ö.T: 692/1293) (t.y) Nesih 28x19.5 20x12.5 265 varak 22 satır Deri
21. 4055 <i>Cevahirü'l-Esdaf</i> (Müellif Tesbit edilemedi) Hattat: Es-Seyyid Mustafa b. Molla Veli 1116(H)-1704(M) Nesih 31x21.5 24x14.8 345 varak 23 satır Deri
22. 8928 <i>İrşadü'l-Akli's-Selim ila Mezaye'l-Kitabi'l-Kerim (Cilt:2)</i> Ebussuud Muhammed b.

*İrşâdü'l-Akli's-Selîm ilâ Mezâyê'l-Kitâbi'l-Kerîm* adlı tefsir Ebussuûd Muhammed b. Muhammed el-İmâdî (ö. 982/1574)'ye aittir. Osmanlı uleması içinde Kur'an'ı Kerim'i baştan sonra tefsir eden ilk âlim olduğu düşünülen<sup>28</sup> Ebussuûd'un tefsirinden Ziya Bey'de 4 adet (Dem. NO: 3936/1, 3940/1, 8928 ve 8929) yazma bulunmaktadır.

*Tefsirü Ebi'l-Leys, Tefsiri'l-Kur'an ve el-Beyan fi Tefsiri'l-Kur'an* şeklinde isimlendirilen tefsirden Ziya Bey kütüphanesinde dört adet bulunmaktadır (Dem. NO: 3972, 3987 8977 ve 9088). Müellif'in katalogdaki adı ve vefat tarihi Ebü'l-Leys İmâmü'l-hüdâ Nasr b. Muhammed b. Ahmed b. İbrâhîm es-Semerkindî (ö. 373/983) şeklinde düzeltilmesi gerekir.

Katalogda Ahmed b. Yusuf b. Hüseyin el-Kevâşî diye kaydedilen müellifin tam adı Ebü'l-Abbâs Muvaffakuddîn Ahmed b. Yûsuf b. el-Hasen el-Kevâşî el-Mevsilî (ö. 680/1281) şeklinde düzeltilmelidir. El-Kevâşî'nin *Tebziratü'l-Mütezekkir ve Tezkiretü'l-Mütebessir* (Dem. NO: 3989), *et-Tefsiru'l-Kebir* ve *et-Tebзира fi't-Tefsir* isimleri ile de bilinmektedir. Usûl ve kiraate dair bilgileri de içeren söz konusu tefsirin farklı kütüphanelerde birçok yazma nüshası bulunmakla beraber,<sup>29</sup> Ziya Bey'deki el yazma nüshanın istinsah tarihi (649/1251) dikkatle incelendiğinde hattat belli olmasa da müellif hayatta iken yazıldığı anlaşılmaktadır. Müellif nüshası veya müellif huzurunda, onun tashihinden geçmiş nüshalardan birisi olma ihtimalinden dolayı söz konusu tefsir üzerinde yapılacak araştırmalarda bu nüshanın görülmesi gerekir.

Ebü'l-Kâsım Zeynüslâm Abdülkerîm b. Hevâzin b. Abdilmelik el-Kuşeyrî (ö. 465/1072)'ye ait olan ve *Kuşeyrî Tefsiri* şeklinde kayıtlarda yer alan tefsirin asıl adı *Letâifü'l-işârât*'tır. Sülemî (ö. 412/1021)'nin *Hakâiku't-Tefsîr* isimli eseri esas alınarak yazılmış, işârî tefsir ekolünün önemli eserlerindedir.<sup>30</sup> Ziya Bey kütüphanesinde bu eserin tek yazması bulunmaktadır.

Ziya Bey Kütüphanesi'nde müellifi belli olmayan *Cevahiru'l-Esdaf* isimli yazma nüshadan iki adet (Dem.

NO: 14370), Arapça eserler bölümündeki (Dem NO: 4055) numaralı yazma ile (müstensih hariç) aynıdır. Eserin tanıtımı ve teklif edilen düzeltmeler adı geçen yerde zikredilmiştir.

1938'den sonra vefat eden Muhammed Behçet'in kendi el yazısı ile kaleme aldığı *Behçetü'l-Fevayihî'r-Rahmaniye* isimli yazma eser (Dem. NO: 15452), Nahcuvânî (ö. 920/1514?)'nin *el-Fevâtihu'l-ilâhiyye* adlı tefsirinin mukaddime ve Fatıha surelerinin tercümesi ile Muhyiddin ibnü'l-Arabî'nin (ö. 638/1240) *Fusûsü'l-hikem* adlı eserindeki "Fass-ı Muhammedi" bölümünün tercüme ve şerhidir. Hem Ziya Bey'deki hem de DİB Yazma Eserler Kütüphanesi'ndeki (DİB, 297.7) nüshada müellifin adının "Mustafa Behcet..." olduğu görülmüştür.

Nesevî'nin *Medârikü't-Tenzîl*, Hâzin'in *Lübâbü't-Te'vîl*, Fîrûzâbâdî'nin "*Tefsiru İbn Abbas*" (*Tenviru'l-Mikbas min Tefsir-i İbn Abbas*) ve Ebussuûd'un *İrşâdü Akli's-Selîm* adlı eserleri.

b. Bazı tefsirlere yazılmış şerh ve haşiyeler: *Kâdî Beydâvî Tefsiri* üzerine yazılmış Molla Hürev (ö. 885/1480) Hâşiyesi, el-İsferâyînî (ö. 945/1538) Hâşiyesi, Sâdi Çelebî (ö. 945/1538) Hâşiyesi, Şeyhzâde (ö. 951/1544) Hâşiyesi, Bahauddin Muhammed el-Harisî el-Amilî (ö. 1030/1621) Hâşiyesi, Ebü'l-Abbas Şihabüddîn Haffâcî (ö. 1069/1659) ve Abdullah b. Abdurrahman es-Sivâsî (ö. 1134/1731) *Merâmu't-Tâlibîn ala Hâşiyet'l-Mevlâ 'İsâmüddîn* ile Keşşaf üzerine Mes'ûd b. Ömer et-Taftazânî (ö. 792/1389) tarafından yazılmış *Hâşiyet ala Tefsîri'l-Keşşâf*ı zikredebiliriz.

c. Cüz tefsirleri: Amme Cüzü tefsiri ve Mücâdele sûresinden Nâs sûresine kadar yazılmış cüz tefsirleridir. Bunlara Kâdî Beyzâvî'den istinsah edilerek yazılan (Dem. No: 65 gibi) parça tefsirler de eklenebilir.

d.